Nhưng nay, thế quuyền trong tay, tội gì mà phải bó thân trời mình. Nhất là khi chỉ tay xuống, trăm kẻ cúi đầu. Vua bảo Đinh Phúc, tên hoạn biết chiều thể xác mình từ khi còn là hoàng tử, mỗi năm cứ đầu tiết thu thì làm lễ hội kén mỹ nữ cung tần. Năm Thiệu Bình thứ sáu (1439), Phúc đưa về cung vua ba mươi thiếu nữ. Họ đủ sắc dân, từ Kinh, Mường đến Dao, Tày ở mọi sách, lộ, châu, huyện. Miệt mài truy hoan, Nguyên Long sống không còn chút cương tỏa cho đến khi khám phá ra Dương Thị Bí.

Dương-thị người Đình Bảng, bà cô nội gốc Chàm, bị Chiêm vương mang cống dưới thời Trần Thuận Tông.

Mùa thu, Nguyên Long tự mình tuyển chọn gái đẹp ở sân điện Càn Đức, lấy Ngô thị Ngọc Dao phong làm Tiệp dư. Dao người huyện Yên Định, phủ Thanh Hóa, thuở bé được cha là Ngô Từ dạy dỗ học hành, biết ca ngâm, lại dịu dàng thanh lịch nên ai cũng mến. Lễ Nghi học sĩ Thị Lộ coi Dao như con, chăm chuốt chỉ vẽ thêm cho kinh nghĩa.

Tháng mười một, Đại Bảo năm thứ hai (1441), Nguyên Long xuống chiếu lập Bang Cơ:

Đặt Thái tử để vững gốc rễ, đó là mưu xa của xã tắc, kế lớn của quốc gia. Bang Cơ thể chất vàng ngọc, thư thái tinh anh, vừa có uy vọng của bậc quân vương, lại danh phận là con đích tôn. Vậy sai Nhập Nội đại đô đốc Đinh Liệt mang sắc mệnh lập làm Hoàng thái tử.

Giời ơi là giời! Em chết mất!

Cũng lúc đó, Thị Lộ đang ngồi trước mặt Nguyên Long. Miệng nhếch lên, nét môi vừa kiêu sa vừa cay đắng, nàng bảo:

- Tâu bệ hạ, sách này, đọc đã đành, và phải vừa đọc vừa nghĩ. Nhưng bệ hạ có cả một đêm nay, không đi đâu mà vội cả!

Kỳ thi Tiên sĩ đầu tiên đời nhà Lê năm Đại Bảo thứ ba (1442), Nguyễn Trục đỗ Trạng Nguyên. Xưa, Trục chính là đứa bé ở góc thành Nam thời Minh thuộc đã bảo Thượng thư Hoàng Phúc rằng “ Nhân tri sơ là sò vú mẹ...”. Đệ tam cấp, người đầu bảng là Ngô Sĩ Liên. Trãi đã cất công thuyết phục Liên đi thi. Liên nhận lời khi Trãi tặng cho một tập Dư Địa chí.

Kiếp này em xin đọc tặng chàng:

Lỡ làng nước đục bụi trong

Trăm năm để một tấm lòng từ đây...

Trãi chặc lưỡi:

- Em đúng là bà Chúa thơ nôm! Thế kiếp sau ta làm thơ, liệu em có còn tìm ta không?

Lộ mỉm cười không đáp.

Lúc ấy là chính Ngọ ngày mười sáu tháng tám năm Nhâm Tuất (1442). Chim chóc ở đâu bay về lũ lượt đáp lên lan can hiên ngoài, sục cánh rũ rượi, không hót không kêu. Góc phòng, một con nhện trắng nhả tơ, lẳng quăng lên xuống như hóa dại. Gió thu từng trận bốc lên thổi những chiếc lá hồng bay chập chùng. Đàn rắn từ cung điện lùi dần về mé sông Tô Lịch, vừa bò vừa rú rít khô khè.